
ROMÂNIA 
JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA UNȚENI 
CONSILIUL LOCAL 

 
 
 
 
 

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale 
„Administrație” utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei 

Unțeni, serviciilor și activităților publice din subordinea Consiliului Local al comunei 
Unțeni începând cu data de 1 mai 2023 

 
             Consiliul local al comunei Unțeni, județul Botoșani, 
             analizând propunerile domnului Primar Constantin Paladi cu privire la stabilirea 
salariilor de bază aferente funcțiilor publice din cadrul familiei ocupaționale „Administrație” 
utilizate în cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni, serviciilor și 
activităților publice din subordinea Consiliului Local al comunei Unțeni, cu referatul de 
aprobare nr.2308/2023,   

văzând raportul de specialitate comun al  Compartimentului resurse umane, relații cu 
publicul și arhivă nr.2309/2023, precum și raportul de avizare al Comisiei de specialitate a 
Consiliului Local,  

rapoartele de avizare consultative ale: 
-comisiei pentru activitati economico-financiare, agricultura, administrarea 

domeniului public si privat al comunei, gospodarie comunala, protectia mediului si turism, 
servicii si comerț nr.2418 din 28 aprilie 2023 ; 

-comisia pentru administratie publica locala, juridica si de disciplina, amenajarea 
teritoriului si urbanism, apararea ordinii si linistii publice,  a drepturilor cetățenilor nr.2420 
din 28 aprilie 2023; 

-comisia pentru invatamant, sanatate si familie, activitati social-culturale, culte, munca 
si protectie sociala, protectie copii, tineret si sport nr.2414 din 28 aprilie 2023, 
 în baza prevederilor art. 11 și art. 38 din Legea – cadru nr. 153 /28.06.2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare și 
alte prevederi ale legii incidente în materie, ale prevederilor art.44 din O.U.G. nr.130/2021 
privind unele măsuri fiscal - bugetare, prorogarea unor termene, precum şi pentru modificarea 
şi completarea unor acte normative, cu modificările și completările ulterioare, ale prevederilor 
art.36, alin. (1) din O.U.G. nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri în domeniul 
investiţiilor publice şi a unor măsuri fiscal - bugetare, modificarea şi completarea unor acte 
normative şi prorogarea unor termene, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale 
Hotărârii Guvernului nr. 4 din 13 ianuarie 2021 pentru stabilirea salariului de bază minim brut 
pe țară garantat în plată, 

în temeiul art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
  Art. 1. - Începând cu data de 01.05.2023 se stabilesc salariile  de bază aferente 
funcțiilor din cadrul familiei ocupaționale ,,Administrație „ utilizate în cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Unțeni,  serviciilor și activităților publice din subordinea 
Consiliului Local al comunei Unțeni,  conform anexei care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.  



 Art.2. – Începând cu data de 1 mai 2023 se abrogă prevederile Hotărârii consiliului 
local nr.56 din 14 decembrie 2022 privind stabilirea salariilor de bază aferente funcțiilor din 
cadrul familiei ocupaționale „Administrație” utilizate în cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Unțeni, serviciilor și activităților publice din subordinea Consiliului 
Local al comunei Unțeni.  

Art. 3. - Primarul comunei Unțeni, prin compartimentele funcționale din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Unțeni, va duce la îndeplinire prevederile 
prezentei hotărâri. 

Art.4. - Hotărârea se comunică în condițiile art.197 – 199 din O.U.G. nr.57/2019 
privind Codul administrativ.  
 

Președinde de ședință, 
Consilier Ioan Achiței 

 
 
 
 
 
 
 
 
Comuna Unțeni 
28 aprilie 2023 
Nr.25. 

CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

Vasile Ursachi 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI UNȚENI 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

ANEXA 

la hotărârea nr.25 din 28 aprilie 2023 

 

 

 

 

SALARII DE BAZA 

pentru functionarii publici si personalul contractual din aparatul de specialitate si personalul 

contractual din serviciile si activitatile publice ale consiliului local din cadrul familiei ocupaționale 

Administrație – art.11 din Legea nr.153/2017 începând cu data de 1 mai 2023 

 

FUNCTII PUBLICE DE CONDUCERE  

   Salariul de bază*-lei Coeficient 

Nr. 

crt 
Funcţia Niv. 

studii 
Grad I Grad II Grad I Grad II 

1. Secretar general al comunei        S 6080 6462 2,64 2,80 

* salariile de baza  pentru personalul de conducere cuprind gradația de vechime la nivel 
maxim. 

 

APARATUL DE SPECIALITATE AL PRIMARULUI COMUNEI 
 

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE Clasa I – CONSILIER  - studii S 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Grad 

profesional 
0 1 2 3 4 5 

Superior 2,07 4761 5119 5375 5644 5786 5931 

Principal  1,63 4157 4469 4693 4928 5052 5179 

Asistent  1,54 3927 4222 4434 4656 4773 4893 

debutant 1,45 3698 3976 4175 4384 4494 4607 

 

FUNCTII PUBLICE DE EXECUTIE Clasa III – REFERENT –studii M 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Treapta 

profesionala 
0 1 2 3 4 5 

Superior 1,21 3086 3318 3484 3659 3751 3845 

Principal  1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

Asistent  1,19 3035 3263 3427 3499 3689 3782 

debutant 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE – consilier primar – studii S 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Grad 

profesional 
0 1 2 3 4 5 

IA 1,38 3519 3783 3972 4171 4275 4382 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE – consilier primar – studii M 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Grad 

profesional 
0 1 2 3 4 5 

IA 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE – Inspector de specialitate– studii S 



 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Grad 

profesional 
0 1 2 3 4 5 

IA 1,38 3519 3783 3972 4171 4275 4382 

I 1,28 3264 3509 3684 3868 3965 4064 

II 1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

debutant 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE  - Guard - studii G și M 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Treapta 

profesionala 
0 1 2 3 4 5 

IA 1,21 3086 3318 3484 3659 3751 3845 

I 1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

II 1,19 3035 3263 3427 3499 3689 3782 

debutant 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

SERVICII SI ACTIVITATI PUBLICE SUBORDONATE CONSILIULUI LOCAL 
 

SERVICIUL VOLUNTAR PENTRU SITUATII DE URGENTA 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE  – sef serviciu voluntar - studii M 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Treapta 

profesionala 
0 1 2 3 4 5 

IA 1,32 3366 3619 3800 3990 4090 4193 

I 1,22 3111 3345 3513 3689 3782 3877 

II 1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

debutant 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

ACTIVITATEA DE DRUMURI SI GOSPODARIE COMUNALA 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE  – Muncitor calificat - studii M,G 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Treapta 

profesionala 
0 1 2 3 4 5 

I 1,21 3086 3318 3484 3659 3751 3845 

II 1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

III 1,19 3035 3263 3427 3499 3689 3782 

IV 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

FUNCTII CONTRACTUALE DE EXECUTIE  – Muncitor necalificat - studii M,G 

 Salariu de baza dupa gradatia de vechime - lei 

Treapta 

profesionala 
0 1 2 3 4 5 

I 1,20 3060 3290 3455 3628 3719 3812 

II  fără sporuri 1,18 3009 3235 3397 3567 3657 3749 

 

Președinde de ședință, 
Consilier Ioan Achiței 

 


